
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 28/10/2021 

Oggetto: Procedure selettive pubbliche per titoli ed esami per la copertura a 

tempo pieno ed indeterminato dei  seguenti profili professionali: 

 Personale non dirigenziale:  

- n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

- n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

- n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL FEDERCASA 

Dirigenti. 

- Nomina Commissione Esaminatrice 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso che: 

- con propria determinazione n. 2 del 07/01/2021 sono state indette le 

procedure concorsuali relative a:  

- 2 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato (1 Dirigente Amministrativo ed 1 Dirigente Tecnico), di cui 



un posto da riservare ai sensi del comma 1 bis dell’art 52 del D.lgs 

165/2001 al personale interno in possesso dei requisti previsti per l’esterno; 

 Personale non dirigenziale:  

 4 unità di personale del comparto di categoria A3 con contratto a 

tempo indeterminato mediante selezione pubblica riservando 2 posti ai 

sensi del comma 1 bis dell’art.52 del D.lvo 30 marzo n.165 al personale 

interno in possesso dei requisiti richiesti per l’esterno; 

 2 unità di personale del comparto di categoria B3 a tempo 

indeterminato mediante selezione pubblica riservando 1 posto ai sensi del 

comma 1 bis dell’art.52 del D.lvo 30 marzo n.165 al personale interno in 

possesso dei requisiti richiesti per l’esterno; 

- con propria determinazione n. 23 del 03/02/2021 sono stati approvati gli 

avvisi pubblici di cui alle procedure concorsuali suddette; 

- i relativi bandi di concorso sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio - Serie concorsi - n. 22 del 02 marzo u.s. in versione 

integrale e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ 

Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 17 del 02 marzo u.s., nonché sul sito 

istituzionale dell’Azienda nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di concorso in pari data; 

   Considerato che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 4 del 31/10/2019 

avente ad oggetto “Espletamento delle procedure concorsuali di cui al 

Programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2018-

2020 – Composizione delle commissioni giudicatrici dei concorsi : linee 

di indirizzo” è stata autorizzata la costituzione delle commissioni 



esaminatrici dei concorsi pubblici per la copertura delle posizioni di cui 

al programma predetto mediante ricorso a professionalità esterne, da 

individuarsi mediante avviso pubblico; 

- con Deliberazione Commissariale n. 26 del 27/10/2020 il Commissario 

Straordinario ha approvato il Regolamento delle discipline dei concorsi 

e delle altre procedure di assunzione dell’ATER di Latina; 

- previa pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per la 

formazione di un elenco di membri esperti per le commissioni  

esaminatrici di concorsi, è stato approvato con propria determinazione 

n. 175 del 15/09/2021 l’elenco di componenti per le commissioni 

esaminatrici e successivamente aggiornato con provvedimento n. 187 

del 08/10/2021; 

   Considerato, altresì, che si è proceduto alla riforma in via di autotutela 

dei bandi di concorso in argomento indetti con la determina n. 23 del 

03/02/2021 al fine di recepire le modifiche legislative di cui al D.L. 

80/2021 e all’annullamento della procedura selettiva riferita a n. 1 posto 

di dirigente, riservata al personale interno nell’Ambito dell’Area 

Amministrativa come dettagliatamente riportato e approvato nella 

determinazione n. 166 del 12/08/2021; 

   Dato atto che: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le 

Commissioni esaminatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie 

oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle Amministrazioni, docenti 

ed estranei alle stesse ed inoltre non possono far parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono 



ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

- le commissioni sono composte da tre esperti, compreso il Presidente; 

- le funzioni di segretario sono svolte da persona esterna, esperta nelle 

procedure di gara, individuato dalla Fondazione Logos PA, società 

incaricata dell’espletamento dei servizi di consulenza  e assistenza per i 

concorsi in argomento; 

- -il  Regolamento delle discipline dei concorsi  e delle altre procedure di 

assunzione adottato dall’Azienda all’art. 10 “Commissioni esaminatrici” 

prevede che la Commissione esaminatrice è nominata dal Direttore 

Generale, sulla base dei criteri fissati dal Consiglio di Amministrazione, 

secondo le modalità determinate dall’art. 12, comma 4, lett. e) dello 

Statuto; 

- coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel codice penale libro secondo capo I titolo 

II non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 

per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ai sensi dell’art. 35-bis 

del D.Lg. 165/2001; 

-  al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne a norma dell’art. 

57 del D.Lgs. 165/2001 viene riservato almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso; 

  Ritenuto necessario, pertanto procedere alla nomina della composizione 

esaminatrice per le selezioni in oggetto,  

Individuati, a seguito di verifica dei curricula professionali acquisiti in atti 



e della relativa disponibilità, i seguenti componenti della Commissione 

esaminatrice dei concorsi: 

- Dott.ssa Daniela Ventriglia  Dirigente – Segretario presso il Comune di 

Ardea ; 

- Ing. Massimo Monacelli Dirigente del Comune di Gaeta, Componente 

esperto; 

- - Dott. Simone Ursini, Dirigente area presso Lazio Crea SpA., 

Componente esperto; 

-  Dott.ssa Luigia Matrella, dipendente Fondazione Logos P.A.  

Segretario; 

   Preso atto che i componenti della commissione esaminatrice hanno 

sottoscritto apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle 

condanne ai sensi  dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 per l’incarico in 

argomento;  

   Atteso che il compenso per l’attività prestata è determinato secondo 

quanto stabilito dall’art. 2 del DPCM 24 aprile 2020 e che tali importi 

verranno impegnati con successivo atto; 

   Visto il Regolamento delle discipline dei concorsi e delle altre procedure 

di assunzione approvato dal Commissario dell’Azienda con deliberazione 

n. 26 del 27 ottobre 2020; 

   Visto il “Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle 

Commissioni e delle Giurie” allegato al “Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, ai sensi del Dlgs n. 231/2001” adottato con 

deliberazione commissariale n. 27 del 29/07/2014, e aggiornato con delibera 

n. 25/2020; 



   Visto il DPR  24 settembre 23004 n. 272 ed in particolare l’art. 4; 

    Visto il DPR n. 487 del 09 maggio 1994 ed in particolare l’art. 9; 

   Visto lo statuto dell’Ente ed in particolare l’art. 12 e l’art. 8; 

   Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

- per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate,  

1) di nominare quali componenti esperti della Commissione esaminatrice 

dei concorsi pubblici, per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato  dei  seguenti posti: 

 Personale non dirigenziale:  

- n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

- n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

- n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL FEDERCASA 

Dirigenti 

  i componenti esterni iscritti nell’elenco per la nomina di membri esterni  

per le commissioni esaminatrici di concorsi approvato dall’Azienda come 

di seguito individuati: 

- Dott.ssa Daniela Ventriglia Dirigente – Segretario presso il Comune di 



Ardea; 

- Ing. Massimo Monacelli Dirigente del Comune di Gaeta, Componente 

esperto; 

-  Dott. Simone Ursini, Dirigente Area presso Lazio Crea SpA., 

Componente esperto; 

- Dott.ssa Luigia Matrella, dipendente Fondazione Logos P.A., 

Segretario; 

2) di dare atto che le funzioni di Presidente della commissione in 

argomento saranno svolte dalla Dott.ssa  Daniela Ventriglia; 

3) di stabilire che i compensi spettanti ai componenti esterni della 

Commissione saranno determinati con riferimento al DPCM 24 aprile 2020 

e impegnati  con successivo provvedimento; 

4) di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione 

esaminatrice di cui al precedente punto 1; 

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Azienda nella sezione Albo on line; 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 33/2013 la presente determinazione sul sito 

dell’Ente www.aterlatina.it nella sezione “amministrazione trasparente” – 

sotto la sezione “bandi di concorso”: 

      IL  DIRETTORE  GENERALE 

          (Dott. Paolo Ciampi) 


